1

广西壮族自治区农业厅

办 公 室 文 件
桂农业办发〔2017〕72 号

自治区农业厅办公室关于印发 2017 年全区秋冬
种粮油生产工作指导意见的通知

各市、县（市、区）农业局（农委）：

     为切实抓好今年秋冬种粮油生产工作，夯实明年夏季粮油和

农业稳定发展基础，我厅制定了《 2017年全区秋冬种粮油生产

工作指导意见》，现印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

                   广西壮族自治区农业厅办公室

                        2017年 10月 24日

  2

2017 年全区秋冬种粮油生产工作指导意见

    2017年上半年，大面积的洪涝灾害对我区全年粮食生产造成

了较大影响。为确保粮食安全，实现全年粮食生产任务目标，发

挥秋冬粮油产业在农民增收特别是产业扶贫脱贫中的独特作用，

现就贯彻落实全国秋冬种工作视频会议精神，抓好 2017年我区秋

冬种粮油生产工作提出如下意见：

一、提高思想认识，狠抓产业发展助推农民增收

发展秋冬种粮油生产是促进我区农业增效、农民增收和发展

短平快 扶贫产业的一项有效举措，对保障农产品供给、增加农

民收入、推动贫困户脱贫、提升耕地质量、改善生态环境、促进

乡村休闲旅游发展等具有重要意义。我区秋冬季温光资源丰富，

可适种粮油作物多，发展潜力大。各级农业部门要围绕农业供给

侧结构性改革这一主线，以市场需求为导向，切实抓好马铃薯、

冬玉米、冬小麦、红薯及油菜等秋冬种粮油作物生产。各地要根

据当地实际，制定秋冬种粮油生产目标任务，创新思路、采取有

效措施，逐级分解落实秋冬种面积，尽早落实到村到户到田。

二、整合项目资源，集中力量推动秋冬种高潮

各县（市、区）要整合粮食及优势特色产业、绿色高产高效

创建、耕地质量提升等各项目资金，大力发展粮油秋冬种植。特

别是要充分发挥每亩地 1元的耕地地力提升经费，种植食、肥两

用的粮油作物品种。充分利用扶贫政策，将项目经费使用与扶贫

工作紧密结合起来，创新经费使用办法，发挥资金在脱贫工作中

的效益。

  3

三、优化区域布局，因地制宜选择主种品种

要突出重点区域、重点作物、重点技术，努力提高质量效益，

发挥区域优势，保质保量完成秋冬种生产任务。南宁、玉林、贵

港、崇左、钦州、防城港、北海等桂南、桂东南地区，要充分利

用光温资源较丰富的优势，重点抓好马铃薯生产，适度扩种冬红

薯、秋冬杂粮等。在马铃薯生产上，要提前做好脱毒种薯调运工

作，同时将提高单产作为发展马铃薯产业的重要工作来抓，采取

超常规措施，加快新品种、新技术、新装备、新成果的推广应用。

桂北地区，要积极谋划，重点发展 双低 杂交优质油菜生产，扩

大种植紫云英等绿肥种植，并结合休闲农业开发，在城市和景区

周边发展多功能油菜。右江河谷和沿海地区，可充分利用冬暖的

天然温室气候资源优势，发展冬种甜玉米生产，满足市场需要。

桂林、来宾、河池、百色等地区，要充分利用当地群众种植冬小

麦的习惯，扶持发展冬小麦种植和产业开发，以作粮食品种调剂

和食粮补充。

四、创建示范样板，带动全区技术品种升级

各地要坚持绿色发展导向，大力推广良种良法，打造一批绿

色优质高效秋冬种粮油示范片。同时，要结合示范片建设，加大

先进适用技术的推广，扩大病虫害专业化统防统治和绿色防控技

术应用。马铃薯示范片重点示范推广脱毒良种、地膜覆盖栽培、

稻草覆盖栽培、水肥一体化等关键技术；冬玉米示范片要适当增

加种植密度，施足基肥、适时追肥，做好去雄、人工辅助授粉和

综合防治病虫鼠害等田间综合管理；红薯示范片要积极推广培育

  4

壮苗、精耕细作、早插密植、小畦单行或大畦双行插植、适时补

苗中耕追肥等高产高效技术；各地要在示范片设立标牌、组织观

摩，引领周边农户照着学、跟着干，带动全区秋冬种粮油生产提

质增效。

五、加强服务对接，开展督促检查抓落实

各级农业部门要及时发布农产品市场供求、价格等信息，并

在测土配方施肥技术、病虫害测报与防治、栽培技术指导和培训

等方面提供优质服务。同时，加强对秋冬种粮油生产特别是秋冬

种示范片的检查督导，细化各项措施，层层落实责任，一级抓一

级，层层抓落实，形成齐抓共管、部门协调配合、上下步调一致

的工作机制。要深入开展调查研究，全面把握生产动态，总结经

验、发现问题，解决秋冬种粮油生产中存在的实际困难。加强与

工商、质检等有关部门的配合，集中开展种子、化肥、农药等农

资市场专项整治活动，严厉打击生产经营假冒伪劣农资行为，坚

决查处坑农害农事件，维护农民利益。

六、加强媒体宣传，营造农旅结合良好氛围

综合运用报刊、广播、电视和微博、微信等新媒体，加大对

秋冬种粮油生产的宣传，积极营造秋冬种粮油生产的良好氛围。

特别是贫困县、贫困村，要打好扶贫中心牌，结合山青水秀生态

美，推进农旅结合，实现一业多收，为脱贫工作发力。同时，通

过典型样板宣传，用可复制、可学习的鲜活事例，引导社会资本

投入秋冬种粮油生产，形成全社会广泛参与、各级齐抓共管的舆

论环境。

  5

公开方式：主动公开。

广西壮族自治区农业厅办公室       2017 年 10 月 24 日印发

  6